109. Pour donner un exemple, dans son sermon du vendredi saint, le prédicateur augustin Giovanni Rocco fait ample utilisation d'éléments dramatiques dans le style des représentations sacrées et *laude*: le *prothema* et la fin du sermon se terminent par deux *laude* (C. DELCORNO, « La predicazione agostiniana (sec. XIII-XV) », dans *Gli agostiniani a Venezia e la chiesa di S. Stefano*, Atti della giornata di studio nel V centenario della dedicazione della chiesa di Santo Stefano, Venezia, 10 novembre, 1995, Venezia, 1997, p. 87-108, ici p. 104); cf. aussi O. VISANI, *Citazioni di poeti nei sermonari medievali*.

110. M. BLOCH, *L'Apologie de l'Histoire*, Paris, 1974, p. 38.

111. *Ibidem*, p. 20, 38.

112. N. BERIOU, J. BERLIOZ et J. LONGÈRE, *Prier au Moyen Âge*.

113. M. BLOCH, *L'Apologie de l'Histoire*, p. 36.

Laudes creaturarum quas fecit beatus Franciscus ad laudem et honorem Dei¹¹⁴

Altissimu, onnipotente bon Signore,
tue so' le laude, la gloria e l'honore et onne benedictione.

Ad te solo, Altissimo, se konfano,
et nullu homo ène dignu te mentovare.

Laudato sie, mi' Signore cum tucte le tue creature,
spetialmente messor lo frate sole,
lo qual è iorno, et allumini noi per lui.
Et ellu è bellu e radiante cum grande splendore:
de te, Altissimo, porta significatione.

Laudato si', mi Signore, per sora luna e le stelle:
il celu l'ài formate clarite et pretiose et belle.

Laudato si', mi' Signore, per frate vento
et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,
per lo quale, a le tue creature dàì sustentamento.

Laudato si', mi Signore, per sor'acqua,
la quale è multo utile et humile et pretiosa et casta.

Laudato si', mi Signore, per frate focu,
per lo quale ennallumini la nocte:
ed ello è bello et iocundo et robustoso et forte.

Laudato si', mi Signore, per sora nostra matre terra,
la quale ne sustenta et governa,
et produce diversi fructi con coloriti flori et herba.

Laudato si', mi Signore, per quelli ke perdonano per lo tuo amore
et sostengo infirmitate et tribulatione.

Beati quelli ke 'l sosterranno in pace,
ka da Te, Altissimo, sirano incoronati.

Laudato si' mi Signore, per sora nostra morte corporale,
da la quale nullu homo vivente pò skappare:
guai a-cquelli ke morrano ne le peccata mortali;
beati quelli ke trovarà ne le tue sanctissime voluntati,
ka la morte secunda no 'l farrà male.

Laudate et benedicete mi Signore et regradiate
e serviateli cum grande humilitate.

114. G. CONTINI, *Poeti del Duecento*, dans *La Letteratura italiana. Storia e testi*, Milna/Naples, 1, 1960, p. 31-34; pour la traduction en français, reprise ci-dessous, avec un bref commentaire, cf. *Les Langues de l'Italie médiévale*, éd. O. REDON, L. BATTAGLIA RICCI, P. G. BELTRAMI, J. BRUNET, A. J. GRECO, Turnhout, 2002, p. 248-252.

Très Haut, tout-puissant, bon Seigneur,
Pour toi sont les louanges, la gloire, l'honneur et toute bénédiction.

A toi seul, Très Haut, ils sont dus
et nul homme n'est digne de te nommer.

Loué sois-tu, mon Seigneur, avec toutes tes créatures,
spécialement messire frère soleil,
qui est le jour ; par lui tu nous éclaires.
Et il est beau, rayonnant avec grande splendeur ;
de toi, Très Haut, il porte signification.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour sœur lune et les étoiles ;
au ciel tu les as formées, luisantes, précieuses et belles.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour frère vent
pour l'air et les nuages, pour le serein et tous les temps,
par quoi tu donnes à tes créatures sustentation.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour sœur eau,
laquelle est très utile et humble et précieuse et chaste.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour frère feu,
par lequel tu éclaires la nuit :
il est beau et joyeux et robuste et fort.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour sœur notre mère terre
Qui nous sustente et nous nourrit,
et produit toutes sortes de fruits, l'herbe et les fleurs colorées.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour ceux qui pardonnent au nom de ton amour,
et endurent maladies et tribulations.

Bienheureux ceux qui endureront en paix,
car par toi, Très Haut, ils seront couronnés.

Loué sois-tu, mon Seigneur, pour sœur notre mort corporelle
à laquelle nul homme vivant ne peut échapper :
malheur à ceux qui mourront dans les péchés mortels ;
bienheureux ceux qu'elle trouvera dans tes très saintes volontés,
car la seconde mort ne leur fera point de mal.

Louez et bénissez mon Seigneur et rendez-lui grâces
et servez-le avec grande humilité.